МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ТАМБОВСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ
от 12 сентября 2017 года                                                                          №108/4

Об утверждении плана мероприятий по противодействию

 и предупреждению коррупции

             В  целях организации работы по противодействию коррупции
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий противодействия коррупции в школе (Приложение 1).

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

               Директор школы                        Н.А.Комарова
                                                                                             Приложение №1

                                                                                          к приказу № от 12.09.2017 г.
                                                                                              № 108/4
План работы  по противодействию

коррупции на 2017- 2018 год

	№
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка и утверждение плана работы по противодействию коррупции
	Август
	Директор школы

	1.2.
	Назначение, ответственных за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Школе
	Август
	Администрация школы

	1.3.
	Формирование пакета документов по действующему законодательству, необходимого для организации работы по предупреждению коррупционных проявлений
	Сентябрь – октябрь
	Зам. директора по УВР

	1.4.
	Организация личного приема граждан директором школы
	По графику
	Директор школы

	1.5.
	Проведение разъяснительных мероприятий (ознакомление с законодательством о противодействии коррупции)  с сотрудниками
	В течение срока действия Плана
	Директор школы

	1.6.
	Ведение  Журнала учета регистраций заявлений о коррупционном правонарушении
	Постоянно
	Зам. директора по УВР

	1.7.
	Организация выступления работников правоохранительных органов перед педагогами по вопросам пресечения коррупционных правонарушений
	В течение года
	Администрация школы

	1.8.
	Разработка памятки для сотрудников ОУ о поведении в ситуациях, представляющих коррупционную опасность.
	Январь
	Зам. директора по УВР

	1.9.
	Разработка и принятие кодекса правил служебного поведения и этики сотрудников
	Август
	Директор школы

	1.10.
	Проведение мониторинга всех локальных актов, издаваемых администрацией школы на предмет соответствия действующему законодательству (оформляется в виде заключения)
	1 полугодие
	Зам. директора по УВР

	1.11.
	Введение антикоррупционных положений в трудовые договоры и должностные инструкции
	Постоянно по мере необходимости
	Зам. директора по УВР

	1.12.
	 Осуществление учета муниципального имущества, эффективного его использования
	В течение года
	Администрация школы

	1.13.
	Организация и проведение Международного дня борьбы с коррупцией
	9 декабря
	Зам. директора по УВР

	1.14.
	Внедрение в практику стандартов и процедур, направленных на обеспечение добросовестной работы
	Сентябрь
	Директор школы

	1.15.
	Мониторинг реализации настоящего Плана и предоставление отчетов о выполнении мероприятий плана.
	Декабрь, май
	Директор школы

	1.16.
	Утверждение перечня должностей, исполнение обязанностей которых в наибольшей мере подвержено риску коррупционных проявлений

	Сентябрь
	Директор школы

	2. Участие в антикоррупционном мониторинге

	2.1.
	Регулярное проведение мониторинга коррупционных правонарушений
	1 раз в четверть
	Члены комиссии

	2.2.
	Организация проведения социологического исследования «Удовлетворенность качеством образования».
	Ноябрь
	Члены комиссии

	3. 3. Привлечение граждан и представителей органов самоуправления школы к реализации антикоррупционной политики, антикоррупционная пропаганда и информационное обеспечение

	3.1.
	Оформление информационного стенда «Коррупции – нет!»
	Октябрь
	Зам. директора по УВР

	3.2.
	Размещение на общедоступных местах в школе и на школьном сайте:

-устава с целью ознакомления родителей с информацией о бесплатном образовании;

-адреса и телефоны органов, куда должны обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий: фактов вымогательства, взяточничества и других проявлений коррупции
	Август
	Директор школы

	3.3.
	Рассмотрение в соответствии с действующим законодательством обращений граждан, содержащих сведения о коррупции по вопросам, находящимся в компетенции администрации школы
	По мере поступления
	Директор школы

	3.4.
	Информирование участников образовательного процесса и населения через официальный сайт о ходе реализации антикоррупционной политики
	В течение года

	3.5.
	Информирование правоохранительных органов о выявленных фактах коррупции в сфере деятельности
	В случае выявления
	Директор

	3.6.
	Совершенствование контроля за организацией и проведением ЕГЭ (ОГЭ – 9):

- организация информирования участников ЕГЭ (ОГЭ – 9) и их родителей (законных представителей)
	В течение учебного года
	Зам. директора по УВР

	3.7.
	Информирование родительской общественности о расходовании средств, поступивших в качестве добровольных пожертвований
	В течение года
	Директор школы

	3.8.
	Проведение классных собраний с целью разъяснения политики школы в отношении коррупции
	В течение года
	Классные руководители

	3.9.
	Привлечение родительской общественности для участия в работе жюри школьных конкурсов.
	По мере проведения в течение года
	Зам. директора по УВР

	3.10.
	Подготовка отчётов о реализации плана мероприятий по противодействию коррупции, размещение отчётов на сайте школы
	Декабрь, май
	Ответственный за работу сайта

	4. Антикоррупционное образование

	4.1.
	Конкурс среди учащихся на лучший плакат антикоррупционной направленности 2-9кл.
	Декабрь
	Учитель ИЗО

	4.2.
	Проведение тематических классных часов «Наши права – наши обязанности», «Право на образование» и др.
	В течение учебного года
	Классные руководители

	4.3.
	Социологический опрос «Отношение учащихся школы к явлениям коррупции
	Январь
	Зам. директора по УВР

	4.4.
	Участие обучающих в мероприятиях по вопросам профилактики и противодействия коррупции.
	В течение года
	Классные руководители.

	4.7.
	Анкетирование учащихся 9 классов по вопросам коррупции в России.
	Февраль
	Классный руководитель

	4.8
	 Изучение  антикоррупционной проблематики в курсе истории и обществознания.  В рамках изучения учебного предмета в 6-9 кл
	  В течение года
	Учитель истории и обществознания  -

	4.9.
	Подведение итогов по антикоррупционной работе в 2017-2018 уч.  г.
	Май .
	Зам. директора по УВР

	5. Осуществление контроля финансов хозяйственной деятельности в целях предупреждения коррупции

	5.1.
	Организация контроля за выполнением заключенных контрактов в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд.
	Постоянно
	Члены комиссии

	5.2.
	Осуществление контроля за получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образца

	Июнь
	Члены комиссии

	5.3.
	Недопущение составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов

	В течение года
	Члены комиссии

	5.4.
	Осуществление контроля за обеспечением правомерного, целевого и эффективного использования бюджетных средств

	Постоянно
	Члены комиссии